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В выпускной квалификационной работе затронуты актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации.
Первая глава посвящена вопросам выработки критериев обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации. Предпринимается попытка определить понятие обоснованности решения об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу. Анализируются основания и условия избрания меры пресечения в виде заключения под стражу. Данная проблема исследуется в научном и практическом измерениях. Рассматривается сложившаяся в нашей стране правоприменительная практика в области избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, обращается внимание на основные причины и условия, способствующие принятию необоснованных решений. Формулируются практические рекомендации по совершенствованию практики избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, с учётом исключительной и факультативной (необязательной) природы данной меры пресечения.
Во второй главе проанализировано понятие «обоснованное подозрение», выявляется его связь с презумпцией невиновности. Сопоставляются институты лишения свободы и заключения под стражу и путём сравнительного анализа указывается на отличительные особенности самой строгой меры пресечения в российском уголовном процессе. Исследуются проблемные вопросы, связанные с пределами проверки обоснованности подозрения в причастности лица к совершенному преступлению.
В работе поднимаются вопросы, связанные с определением стандарта доказывания обоснованности подозрения. Даются рекомендации не только по повышению этого стандарта, но и по внесению изменений в правовое регулирование практики избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации, и по приведению правоприменительной практики в соответствие с этим стандартом.
В третьей главе раскрываются вопросы, связанные с продлением срока содержания под стражей. Подчёркивается важность законодательного установления предельных сроков содержания под стражей и раскрывается их функциональное предназначение. Освещаются проблемы соотношения срока содержания под стражей и срока производства предварительного расследования. Исследуются критерии обоснованности продления срока содержания под стражей. Прослеживается дискуссия вокруг установленных законом исключений, допускающих содержание лица под стражей сверх установленных ст. 109 УПК РФ предельных сроков. Указывается на значение принципов соразмерности и правовой определённости при принятии решений о продлении срока содержания под стражей, а также предлагается механизм реализации указанных принципов. Обращается внимание на недостатки правоприменения, дефекты правового регулирования и несовершенство теоретических изысканий, порождающих либо препятствующих разрешению проблем применения самой строгой меры пресечения при продлении срока содержания под стражей. Отмечено, что разрешение указанных проблем возможно лишь при совместных усилиях практических работников, законодателя и процессуалистов. В этой связи не только даются рекомендации по повышению обоснованности решений о продлении срока содержания под стражей, но и делаются предложения по внесению изменений в правовое регулирование правоприменительной практики, а также обращается внимание на ряд теоретических проблем, влияющих, в том числе напрямую, на качество правоприменительной практики.
Поднятые в настоящей работе проблемы имеют исторические предпосылки, длинную и поучительную историю их изучения. Однако актуальность и даже злободневность указанных проблем сохраняется, ряд проблемных вопросов, исследуемых не одно десятилетие, до сих пор полностью не разрешён.

[bookmark: _Toc131284275]Глава I. Выработка критериев обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации

Общеразделяемым среди экспертов, специализирующихся по данной теме, стал постулат о том, что избрание меры пресечения в виде заключения под стражу должно быть обоснованным. Это положение фактически представляют собой аксиому. Но не прекращаются споры о том, что считать обоснованностью избрания меры пресечения в виде заключения под стражу и каковы её критерии. «Вопрос об условиях и основаниях избрания меры пресечения в силу своей важности неоднократно являлся предметом изучения ученых-процессуалистов, однако до настоящего времени все еще остается дискуссионным в юридической литературе»,[footnoteRef:1] - отмечает Н. В. Буланова. [1: Буланова Н. В. Заключение под стражу при предварительном расследовании преступлений : справочное издание. М., 2005. С. 68.]

Указанная проблема носит не только научный, но и практический характер. «Одним из вопросов, имеющих важное научное и практическое значение, в теории уголовно-процессуального права является вопрос об основании применения мер пресечения. Основная часть споров по этому вопросу посвящается правильному определению понятия основания, его элементов, их роли, юридического значения и правовой характеристики»,[footnoteRef:2] - отмечает И. М. Хапаев. Со своей стороны, В. Ю. Мельников заверяет, что «несмотря на то, что уголовно-процессуальный закон не раскрывает понятия оснований для применения мер принуждения, научная доктрина и следственно-судебная практика практически определились с этим вопросом. Некоторые ученые обоснованно указывают на то, что субъективные предположения следователя не могут служить надежной гарантией законности и обоснованности решения о применении мер процессуального принуждения. Подобное решение следователя будет законным и обоснованным только тогда, когда оно опирается не на субъективное мнение о вероятных событиях, а на имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, подтверждающие возможность наступления этих (негативных) событий».[footnoteRef:3] [2: Хапаев И. М. Заключение под стражу как мера пресечения в российском уголовном судопроизводстве : монография. М., 2013. С. 56.] [3: Мельников В. Ю. Меры принуждения в уголовном процессе России : монография. М., 2011. С. 118.]

Эксперты единодушны в констатации удручающего состояния правоприменительной практики в этой области. Причём проблемы правоприменения избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, почти одни и те же, наблюдаемые в настоящее время, имели место в прошлом, о чём свидетельствуют многочисленные высказывания процессуалистов разных времён и даже поколений.
«Результаты одного из первых исследований судебной практики в части избрания заключения под стражу указали на прежнюю актуальность проблемы широкого распространения незаконных и необоснованных арестов»,[footnoteRef:4] - пишет И. М. Хапаев, подчеркивая, что «вопрос незаконного и необоснованного избрания заключения под стражу сохраняет свою остроту».[footnoteRef:5] По данным эксперта, «почти каждый четвертый арестовывался без особой необходимости».[footnoteRef:6] [4: Хапаев И. М. Указ. соч. С. 22.] [5: Там же. С. 4.] [6: Там же. С. 13.]

А. Б. Судницын и Д. А. Воронов также обращают внимание на то, что «проблема соблюдения прав личности при избрании и применении заключения под стражу остается по-прежнему актуальной».[footnoteRef:7] «Анализ сложившейся к настоящему времени практики избрания и применения заключения под стражу подтверждает, - продолжают процессуалисты, - что проблемы по-прежнему не исчерпаны. Например, до сих пор некоторыми следователями, дознавателями не разграничиваются основания, условия и обстоятельства, учитываемые при избрании и применении заключения под стражу, игнорируются предписания международно-правовых норм при продлении срока содержания под стражей, не принимаются во внимание все изменения в обстоятельствах, произошедшие с момента, как лицо было взято под стражу, и многие другие».[footnoteRef:8] [7: Судницын А. Б., Воронов Д. А. Законность и обоснованность избрания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу [Электронный ресурс] : учебное пособие. Красноярск, 2020. С. 8. URL : http://law.sfu-kras.ru/data/method/e-library-kup/Mono/2020/Sundi_2020_2_U.pdf (дата обращения : 22.03.2022).] [8: Там же. С. 8.]

«Проведенное автором исследование путем опроса прокуроров и следователей показывает, - пишет Н. В. Буланова, - что нарушения закона, допускаемые при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в настоящее время, как и прежде носят достаточно распространенный характер. Только 9,4% от общего числа опрошенных указали, что не сталкивались с нарушениями закона при избрании этой меры пресечения».[footnoteRef:9] Обратим внимание: респондентами являлись следователи и прокуроры. Можно представить, какими были бы результаты при опросе адвокатов, подозреваемых, обвиняемых. [9: Буланова Н. В. Указ. соч. С. 157.]

Федеральная палата адвокатов Российской Федерации в своём обстоятельном докладе «О проблемах правосудия и уголовной юстиции в Российской Федерации в связи с обеспечением прав и свобод граждан» от 5 января 2008 года сообщала, что «профессиональное сообщество адвокатов как особый институт гражданского общества озабочено сложившейся практикой необоснованного заключения под стражу лиц, в отношении которых ведется дознание и следствие».[footnoteRef:10] Как отмечает И. М. Хапаев, «цели значительного повышения качества рассмотрения вопроса об избрании ареста, а также исключения случаев его незаконного и необоснованного применения, заявленные авторами "Концепции судебной реформы в РФ" и разработчиками УПК РФ, все еще не достигнуты».[footnoteRef:11] [10: О проблемах правосудия и уголовной юстиции в Российской Федерации в связи с обеспечением прав и свобод граждан [Электронный ресурс] : Доклад Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 05.01.2008 г. // Сайт Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации. URL : https://fparf.ru/documents/fpa-rf/reports-of-fpa/report-of-the-fcl-of-the-russian-federation-on-guarantees-of-the-rights-of-suspects-and-accused-pers/ (дата обращения : 22.03.2022).] [11: Хапаев И. М. Указ. соч. С. 24.]

В этой связи видится мотивированной озабоченность процессуалистов и практических работников высокой степенью распространённости самой строгой меры пресечения, несмотря на постулируемый и наукой, и высшими судами России исключительный характер заключения под стражу. На данное обстоятельство, в определённой степени парадоксальное, обращает внимание почти всякий эксперт по данной проблеме.
И. М. Хапаев замечает, что «заключение под стражу остается одной из наиболее распространенных мер пресечения».[footnoteRef:12] «В настоящее время мера пресечения в виде заключения под стражу – одна из самых распространенных в России»,[footnoteRef:13] - констатировалось в вышеупомянутом докладе ФПА РФ. «Несмотря на существенный правоограничительный характер, рассматриваемая мера пресечения является достаточно "популярной"»,[footnoteRef:14] - иронизируют Л. В. Виницкий и Г. С. Русман. «Заключение под стражу, - пишет Э. К. Кутуев, - было и остается наиболее часто применяемой мерой пресечения».[footnoteRef:15] «Несмотря на особую строгость, данная мера пресечения широко используется в практической деятельности органов предварительного расследования. По частоте применения она традиционного занимает второе место после подписки о невыезде и в настоящее время избирается в отношении каждого пятого обвиняемого»,[footnoteRef:16] - писала Н. В. Буланова в 2005 году. «Популярность» самой строгой меры пресечения объясняется весьма просто: «…ни одна другая мера пресечения в такой степени, как предварительное заключение под стражу, не может обеспечить, говоря словами закона, явку по вызовам органа расследования и надлежащее поведение обвиняемого (подозреваемого). Именно поэтому самая строгая мера пресечения применяется по многим уголовным делам».[footnoteRef:17] [12: Там же. С. 24.] [13: О проблемах правосудия и уголовной юстиции в Российской Федерации в связи с обеспечением прав и свобод граждан [Электронный ресурс] : Доклад Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 05.01.2008 г. // Сайт Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации. URL : https://fparf.ru/documents/fpa-rf/reports-of-fpa/report-of-the-fcl-of-the-russian-federation-on-guarantees-of-the-rights-of-suspects-and-accused-pers/ (дата обращения : 22.03.2022).] [14: Виницкий Л. В., Русман Г. С. Судебный контроль за избранием мер пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста. М., 2008. С. 69.] [15: Кутуев Э. К. Меры принуждения в уголовном процессе : теоретические и организационно-правовые проблемы : монография. М., 2009. С. 69.] [16: Буланова Н. В. Указ. соч. С. 3.] [17: Чувилев А. А. Заключение под стражу в качестве меры пресечения : Лекция. М., 1989. С. 6.]

А между тем, как уже полвека назад заметил известный процессуалист Ю. Д. Лившиц, «характерной особенностью института мер пресечения в советском уголовном процессе является их факультативность…»[footnoteRef:18] Учёный напоминает, что применение мер пресечения — право, а не обязанность. «В тех случаях, когда лицо, производящее дознание, следователь, а также прокурор и суд из имеющихся в уголовном деле материалов не усматривают оснований для применения меры пресечения, - писал эксперт, - последняя не должна применяться».[footnoteRef:19] Применение меры пресечение, отмечает он, должно быть целесообразным.[footnoteRef:20] Анализ правоприменительной практики приводит к выводу о том, что правоприменители забывают о таких свойствах мер пресечения, как факультативность (необязательность) и целесообразность. В то же время, разумеется, не стоит игнорировать и публичный интерес, поскольку «в абсолютном большинстве случаев будет поздно решать вопрос о мере пресечения, если ждать момента, когда обвиняемый или подозреваемый скроются от органов расследования и суда или даже предпримут в этом направлении весьма реальные шаги».[footnoteRef:21] [18: Лившиц Ю. Д. Меры пресечения в советском уголовном процессе : юридические статьи. М., 1964. С. 12.] [19: Там же. С. 17.] [20: Там же. С. 12.] [21: Там же. С. 20.]

Учёные объясняют широкую распространённость меры пресечения в виде заключения под стражу вовсе не необходимостью её избрания, а тем, что во многих случаях данная меры пресечения избирается необоснованно. В этой связи предпринимались и предпринимаются попытки выявить причины необоснованного избрания данной меры пресечения. «Анализ практики применения заключения под стражу как меры пресечения дает основание полагать, - пишет В. Ю. Мельников, - что среди основных причин принятия необоснованных решений при рассмотрении ходатайств об ее избрании следует указать формальный подход судей при разрешении данного вопроса: уклонение от рассмотрения конкретных фактов и персональных данных при принятии решения, использование в решениях о продлении меры пресечения стереотипных формулировок, обоснование вывода о необходимости заключения под стражу лишь строгостью предъявленного обвинения и ничем не подтвержденными предположениями о том, что лицо может скрыться от правосудия».[footnoteRef:22] [22: Мельников В. Ю. Указ. соч. С. 51.]

ФПА РФ констатирует, что «не только дознаватели и следователи, но и судьи не хотят применять альтернативные заключению под стражу меры пресечения. Так, при отказе в удовлетворении ходатайства об избрании в отношении подозреваемого или обвиняемого меры пресечения в виде заключения под стражу судья по собственной инициативе вправе при наличии оснований и обстоятельств, предусмотренных законом, избрать в отношении подозреваемого или обвиняемого меру пресечения в виде залога или домашнего ареста. Неиспользование последних обусловлено, в том числе, шаблонным мышлением судей, некритически относящихся к ходатайствам следователей и дознавателей об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу».[footnoteRef:23] [23: О проблемах правосудия и уголовной юстиции в Российской Федерации в связи с обеспечением прав и свобод граждан [Электронный ресурс] : Доклад Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 05.01.2008 г. // Сайт Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации. URL : https://fparf.ru/documents/fpa-rf/reports-of-fpa/report-of-the-fcl-of-the-russian-federation-on-guarantees-of-the-rights-of-suspects-and-accused-pers/ (дата обращения : 22.03.2022).]

Предпочтение правоприменителей избирать самую строгую меру пресечения, игнорируя при этом иные, более мягкие, меры пресечения, наблюдалось и в советское время. В частности, Ю. Д. Лившиц в работе «Меры пресечения в советском уголовном процессе», изданной в 1964 году, обращал внимание на выше замеченную особенность мышления отечественных правоприменителей, в том числе и судей. Учёный призывал «избегать автоматизма и шаблона, которые еще имеют место в практике отдельных следователей, и обращать внимание на то, что и в этих случаях следует быть чрезвычайно внимательным, всесторонне оценивать все доказательства, имеющиеся в деле, все говорящее "за" и "против" уклонения. Мера пресечения в виде содержания под стражей, даже при совершении серьезных преступлений, применяется только при действительной необходимости».[footnoteRef:24] [24: Лившиц Ю. Д. Указ. соч. С. 26.]

С тех пор прошло более полувека, а формальный подход к избранию этой меры пресечения так и не удалось искоренить: «Как свидетельствует правоприменительная практика и приведенная в работе статистика, ходатайство органов уголовного преследования о заключении обвиняемого (подозреваемого) под стражу является на практике формальным и подчас единственным основанием для ареста судом обвиняемого (подозреваемого)».[footnoteRef:25] «Анализ изученных материалов указывает на то, - обращает внимание Р. Р. Магизов, - что в рамках судебной проверки судьи "уклоняются" от критериев оценки представленных материалов на предмет относимости и допустимости, лишь формально следуя доводам, изложенным в ходатайстве, не исследуя действительные, фактические основания, положенные в основу ходатайства следственных органов. Указывая на ряд нарушений закона в представленных в суд материалах, объективно ставящих под сомнение их допустимость, диссертант в итоге суммирует, что ни по одному из подобных материалов суд не стал входить в оценку допустимости представленных в обоснование ходатайства материалов, в принципе полагая, что это не может составлять предмет оценки суда на данном этапе».[footnoteRef:26] «К сожалению, суды формально подходят к применению меры пресечения, а правоохранительные органы пользуются таким положением вещей…»,[footnoteRef:27] - пишут И. Л. Трунов и Л. К. Айвар. [25: Гольцов А. Т. Заключение под стражу в Российской Федерации [Электронный ресурс] : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук. М., 2006. С. 3. URL : https://www.dissercat.com/content/zaklyuchenie-pod-strazhu-v-rossiiskoi-federatsii/read (дата обращения : 23.03.2022).] [26: Магизов Р. Р. Судебный контроль за законностью и обоснованностью применения мер процессуального принуждения [Электронный ресурс] : автореферат дис. ... кандидата юридических наук. Нижний Новгород, 2004. С. 25. URL : https://www.dissercat.com/content/sudebnyi-kontrol-za-zakonnostyu-i-obosnovannostyu-primeneniya-mer-protsessualnogo-prinuzhden/read (дата обращения : 23.03.2022). ] [27: Трунов И. Л., Айвар Л. К. Применение мер пресечения в уголовном судопроизводстве : практическое пособие. М., 2007. С. 176.]

С мнениями процессуалистов, считающих формальный подход к избранию меры пресечения в виде заключения под стражу причиной необоснованности многих решений об избрании данной меры пресечения, невозможно не согласиться. Тем не менее, ошибочно полагать, что это единственная, основная причина рассматриваемой проблемы правоприменительной практики. На наш взгляд, основной причиной является неясность критериев обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации. Иными словами, есть все основания полагать, что правоприменители необоснованно избирают самую строгую меру пресечения не столько из-за возможно присущего их сознанию формализма либо по иной причине, свидетельствующей о недобросовестном и нечистоплотном поведении правоприменителей, сколько из-за затруднительности выявления действительной необходимости избрания данной меры пресечения. «Безусловно, значительная часть недостатков имеют субъективный характер, являются результатом ненадлежащей работы отдельных дознавателей, следователей и даже судей, - признают А. Б. Судницын и Д. А. Воронов. - Однако не следует упускать из виду и сохраняющиеся проблемы правового свойства. Например, отсутствие в законе ясных требований к данным, подтверждающим наличие оснований и условий избрания и применения заключения под стражу».[footnoteRef:28] [28: Судницын А. Б., Воронов Д. А. Указ. соч. С. 8.]

Учёные согласны в том, что мера пресечения в виде заключения под стражу должна избираться только в случае необходимости. Ю. Д. Лившиц называл такую необходимость действительной.[footnoteRef:29] По его мнению, «заключение под стражей следует рассматривать как исключительную меру пресечения».[footnoteRef:30] Процессуалист настаивает на том, что «следователь или лицо, производящее дознание, оценив все доказательства по делу и данные, характеризующие личность обвиняемого, должны сначала решить вопрос о применении меры пресечения, не связанной с лишением свободы. И только в тех случаях, когда заключение под стражу будет вызвано действительной необходимостью, должна применяться эта мера пресечения».[footnoteRef:31] Н. В. Буланова вообще уверена, что меры пресечения, прежде всего наиболее строгая из них, должны применяться только в случае крайней необходимости: «Ограничивая конституционные права лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, меры пресечения выполняют позитивную роль, реализуя в уголовном процессе материально-правовой принцип крайней необходимости: причинение меньшего зла для предотвращения зла большего».[footnoteRef:32] А между тем, отмечает ФПА РФ, «судами не всегда с достаточной полнотой исследуются основания, подтверждающие необходимость применения такой меры пресечения, как заключение под стражу, в отношении лиц, подозреваемых или обвиняемых в совершении

[…]

19. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Ефимова Александра Евгеньевича на нарушение его конституционных прав статьями 109 и 389.19, пунктом 9 части третьей статьи 389.28, пунктом 1 части второй статьи 401.8 и статьей 401.10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 26.03.2019 N 656-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
20. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Байкова Владимира Павловича на нарушение его конституционных прав частями первой, третьей и четвертой статьи 108 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 19.12.2019 N 3320-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
21. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Ефимова Александра Евгеньевича на нарушение его конституционных прав статьей 109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 14.01.2020 N 6-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
22. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Давтяна Мелсика Размиковича на нарушение его конституционных прав частями второй и девятой статьи 109, частью третьей статьи 237 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определения Конституционного Суда РФ от 26.03.2020 N 764-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
23. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Петрова Юрия Ивановича на нарушение его конституционных прав частью третьей статьи 50 Федерального закона «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» и на неисполнение решения Конституционного Суда Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 30.06.2020 N 1399-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
24. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Ерохина Антона Викторовича на нарушение его конституционных прав статьями 109 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 27.05.2021 N 891-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Юрина Сергея Павловича на нарушение его конституционных прав частью второй статьи 10 и частью третьей статьи 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 31.05.2022 N 1422-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
25. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Фролова Дмитрия Алексеевича на нарушение его конституционных прав частями третьей, пятой - седьмой статьи 109 и частью первой статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 28.06.2022 N 1514-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
26. Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Дудочкина Михаила Юрьевича на нарушение его конституционных прав частью первой статьи 3, частью первой статьи 9 и частью первой статьи 10 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также частью одиннадцатой статьи 108 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : Определение Конституционного Суда РФ от 31.01.2023 N 40-О. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
27. Витрук, Н. В. Особое мнение судьи Конституционного Суда Российской Федерации Н.В. Витрука по делу о проверке конституционности части пятой статьи 97 Уголовно-процессуального кодекса РСФСР в связи с жалобой гражданина В.В. Щелухина [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
28. Гаджиев, Г. А. Мнение судьи Конституционного Суда РФ Г. А. Гаджиева по делу о проверке конституционности отдельных положений УПК РФ, регламентирующих порядок и сроки применения в качестве меры пресечения заключения под стражу в различных стадиях уголовного судопроизводства после завершения предварительного расследования [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
29. Данилов, Ю. М. Особое мнение судьи Конституционного Суда Российской Федерации Ю. М. Данилова [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
30. Казанцев, С. М. Особое мнение судьи Конституционного Суда Российской Федерации С.М. Казанцева относительно Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 16 июля 2015 года N 23-П по делу о проверке конституционности положений частей третьей - седьмой статьи 109 и части третьей статьи 237 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина С.В. Махина [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
31. Кононов, А. Л. Особое мнение судьи Конституционного Суда Российской Федерации А. Л. Кононова по делу о проверке конституционности ряда положений уголовно-процессуального кодекса российской федерации, регламентирующих порядок и сроки применения в качестве меры пресечения заключения под стражу на стадиях уголовного судопроизводства, следующих за окончанием предварительного расследования и направлением уголовного дела в суд [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
1.3.2. Постановления пленумов Верховного Суда Российской Федерации
32. О практике применения судами мер пресечения в виде заключения под стражу, залога и домашнего ареста [Электронный ресурс] : Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.10.2009 N 22 (ред. от 14.06.2012) . – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
33. О практике применения судами законодательства о мерах пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, залога и запрета определенных действий [Электронный ресурс] : Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 41. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
2. Материалы судебной практики
2.1. Материалы судебной практики Российской Федерации
2.1.1. Акты судов общей юрисдикции Российской Федерации
34. Обзор практики рассмотрения судами ходатайств об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу и о продлении срока содержания под стражей [Электронный ресурс] : утв. Президиумом Верховного Суда РФ 18.01.2017. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
35. «Обобщении практики и правовых позиций международных договорных и внедоговорных органов, действующих в сфере защиты прав и свобод человека, по вопросам защиты права обвиняемого на разумные сроки нахождения под стражей в ожидании суда (за период с 1 января 2008 г. по 31 января 2020 г.)» (Управление систематизации законодательств и анализа судебной практики Верховного Суда Российской Федерации // Сайт Верховного Суда РФ : [портал]. — URL : https://www.vsrf.ru/documents/international_practice/28713/ (дата обращения : 05.04.2023).
36. Постановление Президиума Верховного Суда РФ от 06.03.2019 N 282П18 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
37. Постановление Президиума Верховного Суда РФ от 25.12.2019 N 155П19 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
38. Постановление Президиума Верховного Суда РФ от 16.06.2021 N 62П21 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
39. Постановление Президиума Верховного Суда РФ от 01.06.2022 г. по делу № 26-П22 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
40. Постановление Президиума Верховного Суда РФ от 08.06.2022 N 16П22 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
41. Определение Верховного Суда РФ от 28.02.2002 N 67-О02-10 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
42. Кассационное определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 01.12.2020 N 7-УД20-7-К2 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
43. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 20.08.2019 N АПЛ19-327 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
44. Апелляционное определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 02.06.2020 N 5-АПУ20-1 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
45. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 18.11.2021 N АПЛ21-476 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
46. Апелляционном определении Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 20.01.2022 N АПЛ21-549 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
47. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 22.04.2022 N АПЛ22-170 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
48. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 18.07.2022 N АПЛ22-312 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
49. Определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 27.02.2019 N 51-УД18-16 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
50. Кассационное определение Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 11.12.2019 по делу N 77-21/2019 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
51. Кассационное определение Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 17.06.2020 N 77-846/2020 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
52. Кассационное определение Второго кассационного суда общей юрисдикции от 03.09.2020 N 77-1385/2020 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
53. Кассационное определение Второго кассационного суда общей юрисдикции от 03.06.2021 N 77-1586/2021 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
54. Кассационное определение Пятого кассационного суда общей юрисдикции от 08.12.2021 N 77-1991/2021 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
55. Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 17.05.2022 по делу N 77-1171/2022 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
56. Постановление Пятого кассационного суда общей юрисдикции от 11.02.2022 N 77-550/2022 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
57. Определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 10.12.2019 N 77-23/2019 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
58. Определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 20.05.2021 N 77-1571/2021 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
59. Постановление Президиума Верховного суда Республики Калмыкия от 21.09.2011 N 44У-25/11 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
60. Постановление президиума Свердловского областного суда от 21.03.2012 по делу N 44-У-53/2012 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
61. Постановление Президиума Верховного суда Республики Марий Эл № 44-У-30/2012 от 11.05.2012 г. по делу № 44-У-30/2012 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
62. Постановление Президиума Хабаровского краевого суда от 22.10.2012 N 44У-385/2012 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
63. Постановление президиума Санкт-Петербургского городского суда № 1-211/10 44У-13/2013 44У-212/2012 4У-2778/2012 4У-9/2013 от 23.01.2013 г. по делу № 44У-13/2013 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
64. Постановление Президиума Краснодарского краевого суда от 27.04.2016 по делу N 44у-186/2016 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
65. Постановление Президиума Забайкальского краевого суда от 17.10.2019 N 44у-182/2019 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
66. Обзор практики применения судами Ямало-Ненецкого автономного округа меры пресечения в виде заключения под стражу за 12 месяцев 2012 года : утв. постановлением президиума суда Ямало-Ненецкого автономного округа от апреля 2013 года // «Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Правосудие» : [портал] — URL : http://oblsud.ynao.sudrf.ru/modules.php?name=docum_sud&id=239 (дата обращения : 13.04.2023).
67. Обобщение практики избрания судами меры пресечения в виде заключения под стражу и её продления, применения домашнего ареста, запрета определённых действий и залога в 2021 году : рассмотрено президиумом Амурского областного суда 24.04.2022 г. // «Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Правосудие» : [портал] — URL : http://oblsud.amr.sudrf.ru/modules.php?name=docum_sud&rid=31 (дата обращения : 13.04.2023).
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