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ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Тимофеева Александра Валентиновича
по теме: «Актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации»

Выпускная квалификационная работа Александра Валентиновича Тимофеева «Актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации» состоит из введения, трех глав: глава 1 «Выработка критериев обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации», глава 2 «Проверка обоснованности подозрения в причастности лица к совершенному преступлению при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации», глава 3 «Проблемы обоснованности продления срока содержания под стражей в Российской Федерации», и заключения. В конце работы приведен список использованной литературы.

Выпускная квалификационная работа А.В. Тимофеева написана на основе действующего уголовно-процессуального законодательства, широкого использования научной и специальной учебной литературы (включая авторефераты кандидатских и докторских диссертаций). Также автор опирается на позиции Конституционного Суда РФ, Пленума Верховного Суда РФ.
В своей работе А.В. Тимофеев уделяет заслуженное внимание дискуссионным вопросам, касающимся заключения подозреваемых и обвиняемых под стражу в российском уголовном процессе, формулирует и отстаивает по ним собственную позицию. Подробно рассмотрены как общие критерии обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, так и отдельные, наиболее актуальные вопросы, включая обоснованность подозрения в причастности лица к совершенному преступлению, а также проблемные аспекты продления срока содержания под стражей.
Плюсами работы являются анализ предложения по совершенствованию исследуемого института, обращение к историческому опыту, наглядные примеры, приводимые в обоснование позиции автора.

Сделанные в работе выводы мотивированы и подтверждаются результатами изучения правоприменительной практики.

Работа написана хорошим литературным языком и аккуратно внешне оформлена. Тема работа раскрыта, ключевые вопросы изложены правильно и достаточно полно. Исследование обладает необходимой актуальностью и научной новизной.
Сказанное позволяет утверждать, что выпускная квалификационная работа А.В. Тимофеева «Актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации» удовлетворяет всем необходимым требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает высокой положительной оценки.
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